
Evento :
Local :
Data : de a

Promotora :
Aribtros :

Técnico :

Campeonato
Catal. reg And Morf Total

Campeã 9 194773 3 2 5
Res Campeã 13 191325 2 4 6
1º Prêmio 3 193531 8 1 9
2º Prêmio 4 194634 5 5 10
3º Prêmio 8 629005 9 3 12
4º Prêmio 2 194582 1 11 12
5º Prêmio 10 191427 6 7 13

1º Mençao Hon 12 195107 4 10 14
2º Mençao Hon 11 194480 7 8 15
3º Mençao Hon 1 193124 11 6 17
Campeonato

Catal. reg And Morf Total
Campeã 18 192682 2 2 4

Res Campeã 26 192420 1 5 6
1º Prêmio 19 192730 6 1 7
2º Prêmio 15 192545 5 4 9
3º Prêmio 20 189131 4 6 10
4º Prêmio 22 191961 3 10 13
5º Prêmio 24 189547 11 3 14

1º Mençao Hon 21 192778 7 7 14
2º Mençao Hon 16 194479 8 9 17
3º Mençao Hon 25 192204 10 8 18
Campeonato

Catal. reg And Morf Total
Campeã 36 192878 2 2 4

Res Campeã 34 188707 3 3 6
1º Prêmio 27 190422 1 7 8
2º Prêmio 31 190903 4 5 9
3º Prêmio 30 188494 9 1 10
4º Prêmio 29 192144 7 4 11
5º Prêmio 33 188969 6 6 12

1º Mençao Hon 38 187893 5 9 14
2º Mençao Hon 35 194735 10 8 18
3º Mençao Hon 39 192149 8 12 20
Campeonato

Catal. reg And Morf Total
Campeã 52 186677 2 1 3

Res Campeã 48 183589 3 2 5
1º Prêmio 43 191578 4 3 7
2º Prêmio 44 189273 1 7 8
3º Prêmio 51 183956 7 5 12
4º Prêmio 40 187382 9 4 13
5º Prêmio 45 188052 5 9 14

1º Mençao Hon 47 192396 11 6 17
2º Mençao Hon 50 189134 6 11 17
3º Mençao Hon 42 188466 10 8 18
Campeonato

Catal. reg And Morf Total
Campeã 53 188057 3 3 6

Res Campeã 58 186297 4 4 8
1º Prêmio 62 184781 2 8 10
2º Prêmio 63 25421 9 2 11
3º Prêmio 59 185774 11 1 12
4º Prêmio 57 188134 7 5 12
5º Prêmio 56 186048 6 6 12

1º Mençao Hon 65 188551 1 11 12
2º Mençao Hon 55 190951 5 10 15
3º Mençao Hon 60 182489 10 7 17
Campeonato Jovem da Raça Fêmeas

Catal. reg
Campeã 52 186677

Res Campeã 48 183589

ORQUESTRA J.D.B.

JULIETA SANTA ROSA
FLANDRIA DA PAO GRANDE

ULLY TURVO

MARQUESA MEAÍPE UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE
ACEER NUNES RANGEL
WALTER SOARES RIBAS

AVENTURA DAS LARANJEIRAS
A.M.S. BRILHANTINA

RAINHA DA PIRAMBA IVO BRAUNE
PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO

SORAYA ANDRADE SAAD

DOMINGAS CAPIM FINO

Animal Expositor
PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO

SORAYA ANDRADE SAAD
ABRASIVA DAS LARANJEIRAS

PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO

julgados

NEFERTITE LUEKIM FRANCISCO JOSÉ DE MEDEIROS
CARLOS ANTÔNIO DE ABREU BRAGA

Potra Junior

BANDA DAS LARANJEIRAS

PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO
COND. TIGRESA DA CATIMBA

Animal

QUÂNTICA MEAÍPE
SINTONIA DA SANTA ESMERALDA SERGIO CABRAL DE SÁ

UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE

TIGRESA DA CATIMBA
BRUMA DAS LARANJEIRAS

LAVÍNIA SANTA ROSA

LUIZ CARLOS DE BRITO

HORA DO RANCHO DA HORA

Potra Jovem julgados

Potra julgados

LÍBIA BAVÁRIA

OGIVA DA ALDEIA
UNIDA DO CONFORTO

LOLA SANTA ROSA

SERGIO CABRAL DE SÁ

SORAYA ANDRADE SAAD

Expositor
WALTER SOARES RIBAS

FERNANDO DE AZEVEDO RAMOS JÚNIOR

OBA-OBA DA ALDEIA
MORGANA SANTA ROSA

MÁRIO FREIRE NETO
AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA

NASCENTE DA CATIMBA

FERNANDO DE AZEVEDO RAMOS JÚNIOR
WALTER SOARES RIBAS
LUIZ CARLOS DE BRITO

REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA

Morfologia:

FELIPE DE ARAUJO MACHADOILUMINADA GOLDEN HORSE

GRETTI DE GUARATIBA
Animal

Potra Mirim

HERANÇA DO RANCHO DA HORA

XXIII EXPOSIÇÃO ESTADUAL CAVALO MANGALARGA MARCHADOR DO RIO DE JANEIRO 

16/4/2009 19/4/2009
ACCMMERJ E PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

PARQUE DE EXPOSIÇÕES DE ITAIPAVA

GUERREIRA F.K.

QUARESMA GULF

LUNA DO REBANHO

SUMAYA CF DA SERCORE

HUGO PAULO GREGG

OLARIA DA ALDEIA

Animal

GAFIEIRA DA SABE

FADA DA MEDIAÇÃO

ÚNICA DO CORUMBÁ

UÉSSICA DO CONFORTO
JOGATINA DOS ANJOS
ARTISTA TURVO
RAINHA MEAÍPE

ExpositorAnimal
LAVÍNIA SANTA ROSA
MINERVA DA CATIMBA

MINERVA DA CATIMBA

JÚLIA LUEKIM

LUNA DA REVOADA

FERNANDO DE AZEVEDO RAMOS JÚNIOR

julgados

julgados

PAULO GUILHERME M. LOBATO RIBEIRO
VICTOR PENNA COSTA
VICTOR PENNA COSTA

JOÃO DE BIASE
PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO

ADALBERTO SOARES DA HORA

AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA

Potra Maior

BARONEZA DAS LARANJEIRAS

LUA BAVÁRIA

GUIRLANDA F.K.
SALSA DA SANTA ESMERALDA

Animal
URUGUAIA DA PAO GRANDE

ELECTRA CAPIM FINO

PINTURA J.D.B.

Expositor
LUIZ CARLOS RIGO ROCHA

MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO
LUIZ CARLOS DE BRITO

Expositor
CLÁUDIO SOBRAL DE CAIADO CASTRO
PAULO GUILHERME M. LOBATO RIBEIRO
NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR

AGENOR AFONSO DO AMARAL
UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE
ADALBERTO SOARES DA HORA
LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY

Expositor
FERNANDO DE AZEVEDO RAMOS JÚNIOR

MÁRIO FREIRE NETO

FRANCISCO JOSÉ DE MEDEIROS

JOÃO DE BIASE
AGENOR AFONSO DO AMARAL

MÁRIO FREIRE NETO

GETULIO TADEU VIEIRA Numero de animais 

Andamento :

Numero de expositores

PAULO HENRIQUE ROCHA LOBO ROBERTO ALVES RIBAS



Campeonato
Catal. reg And Morf Total

Campeão 72 170384 1 1 2
Res Campeão 68 168543 2 2 4
1º Prêmio 71 170270 4 3 7
2º Prêmio 73 167950 3 6 9
3º Prêmio 70 168204 6 4 10
4º Prêmio 67 170658 5 5 10
5º Prêmio 69 169911 7 7 14

1º Mençao Hon
2º Mençao Hon
3º Mençao Hon
Campeonato

Catal. reg And Morf Total
Campeão 78 168588 1 1 2

Res Campeão 79 170330 2 2 4
1º Prêmio 81 169396 3 5 8
2º Prêmio 77 168850 5 4 9
3º Prêmio 76 170939 8 3 11
4º Prêmio 75 170151 6 6 12
5º Prêmio 82 170049 4 8 12

1º Mençao Hon 80 169161 7 7 14
2º Mençao Hon 74 18802 9 9 18
3º Mençao Hon
Campeonato

Catal. reg And Morf Total
Campeão 83 168132 1 3 4

Res Campeão 90 167246 6 1 7
1º Prêmio 85 168726 2 6 8
2º Prêmio 86 168685 7 2 9
3º Prêmio 88 169184 5 4 9
4º Prêmio 89 169574 4 5 9
5º Prêmio 87 167583 3 8 11

1º Mençao Hon 91 170067 8 7 15
2º Mençao Hon 84 167941 9 9 18
3º Mençao Hon
Campeonato

reg And Morf Total
Campeão 95 164594 1 1 2

Res Campeão 96 168171 2 2 4
1º Prêmio 100 165520 3 3 6
2º Prêmio 94 168033 7 4 11
3º Prêmio 93 165236 6 7 13
4º Prêmio 97 168089 5 8 13
5º Prêmio 99 163852 4 9 13

1º Mençao Hon 92 164773 9 5 14
2º Mençao Hon 98 165553 8 6 14
3º Mençao Hon
Campeonato

Catal. reg And Morf Total
Campeão 103 165881 2 2 4

Res Campeão 108 160470 1 3 4
1º Prêmio 102 165054 4 1 5
2º Prêmio 106 165017 3 5 8
3º Prêmio 104 166688 6 4 10
4º Prêmio 109 163989 5 7 12
5º Prêmio 105 160606 7 6 13

1º Mençao Hon 107 160486 8 8 16
2º Mençao Hon
3º Mençao Hon
Campeonato Jovem da Raça Machos

Catal. reg
Campeão 72 170384

Res Campeão 103 165881
Campeonato

Catal. reg And Morf Total Ação Class
Campeã 120 179001 1 2 3 26,5 1

Res Campeã 119 178047 2 5 7 22,5 4
1º Prêmio 117 180814 4 4 8 24,5 2
2º Prêmio 110 183058 8 1 9 20,5 6
3º Prêmio 121 177227 3 6 9 20,0 7
4º Prêmio 112 182703 9 3 12 24,0 3
5º Prêmio 115 177557 6 8 14 20,0 8

PAULO CESAR C. DA SILVA AFONSO
NOVENA J.D.B. PAULO ROBERTO MARTINS

GALEGA MACABU

Égua Junior julgados
Animal Expositor

OLINDA DA MANDASSAIA KLEBER BERNARDES DA SILVA
LUANA DA CATIMBA MÁRIO FREIRE NETO
GATA KAFEMA FERNANDO LUIZ FRAGA BARBOSA

SAPECA DA PAO GRANDE WALTER SOARES RIBAS
CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA

ADRENALINA DAS LARANJEIRAS

DIAMANTE DO MZC
REBELDE DA SANTA ESMERALDA

HERDEIRO TOULON FELIPE DE ARAUJO MACHADO
MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO

PAULO MALTA LINS E SILVA

EROS F.K.
ABSOLUTO DAS LARAJEIRAS

NOBRE DA ALDEIA

ENZO SERENA
JECA SANTA ROSA

BIZARRO DAS LARANJEIRAS

julgados

DIAMANTE LAGO CLARO
OURO PRETO DA SABE

UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE
CLÁUDIO SOBRAL DE CAIADO CASTRO

PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO

NEVOEIRO DA SHANTI

RAMBO MEAÍPE
GERO DE GUARATIBA

DADO CAPIM FINO

UNIVERSO DO CONFORTO
BARULHO DAS LARANJEIRAS

Animal
Potro Maior

QUARTETO DA MANDASSAIA
TRIBUTO DO CORUMBÁ

DOMINÓ SÃO PEDRO

LÓTUS BAVÁRIA VICTOR PENNA COSTA
NELSON JORGE DELGADO ABDO

MÁRIO FREIRE NETO
MAGO DE ALMABEM
NÉKTAR DA CATIMBA

JAGUAR DOS ANJOS
HABILIDOSO GOLDEN HORSE

Animal Expositor
NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR

FELIPE DE ARAUJO MACHADO

julgados

ALADIM PERFECTUS

QUARTEL DA MANDASSAIA
NASSAU C.F.

Potro

NILO DA CATIMBA MÁRIO FREIRE NETO
KLEBER BERNARDES DA SILVA

CARLOS CÉSAR MATTOSO FURTADO

ELO CAPIM FINO
QUEBRANTO GUF

NASSAU DA CATMBA MÁRIO FREIRE NETO
SORAYA ANDRADE SAAD
LUIZ CARLOS RIGO ROCHA

MUSTANG SANTA ROSA
ÚNICO DA PAO GRANDE

Animal Expositor
FERNANDO DE AZEVEDO RAMOS JÚNIOR

WALTER SOARES RIBAS

Potro Jovem julgados

DIAMANTE DA ORLA
GOLF F.K. AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA

FERNANDO LUIZ FRAGA BARBOSA

QUIOSQUE DA MANDASSAIA
LÍRIO DO REBANHO

SERENO SERENA MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO
KLEBER BERNARDES DA SILVA
REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA

ORFEU DA ALDEIA

Animal Expositor
WALTER SOARES RIBAS
LUIZ CARLOS DE BRITO

ENZO SERENA

Animal Expositor

julgadosPotro Mirim

URUGUAY DA PAO GRANDE

URUGUAY DA PAO GRANDE

HUGO PAULO GREGG

IMPALA MACADU

FERNANDO DE AZEVEDO RAMOS JÚNIOR

Expositor
Potro Junior julgados

Animal

JAIME GOMES FERREIRA FILHO

WALTER SOARES RIBAS
MAURÍCO ZACARIAS CONSTANCIO

Expositor
PAULO GUILHERME M. LOBATO RIBEIRO

PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO
SORAYA ANDRADE SAAD

LUIZ CARLOS DE BRITO
AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA

PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO

MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO

PAULO SÉRGIO RIBEIRO CARVALHO

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA

MÁRIO RICARDO PEREIRA SEPÚLVEDA

IVO BRAUNE
KLEBER BERNARDES DA SILVA
LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY



1º Mençao Hon 113 179655 5 9 14 19,0 9
2° menção Hon 114 179679 10 7 17 22,5 5
3º Mençao Hon 116 177096 7 10 17 15,0 10
Campeonato

Catal. reg And Morf Total Ação Class
Campeã 124 092522 1 3 4 24,5 2

Res Campeã 129 175832 2 2 4 16,0 9
1º Prêmio 132 179533 6 1 7 24,5 3
2º Prêmio 123 091930 3 4 7 22,5 5
3º Prêmio 130 181236 5 5 10 28,0 1
4º Prêmio 131 178876 4 9 13 23,5 4
5º Prêmio 125 180577 9 7 16 22,5 6

1º Mençao Hon 126 179838 10 6 16 21,0 7
2º Mençao Hon 122 181311 8 8 16 19,5 8
3º Mençao Hon 127 091543 7 10 17 14 10
Campeonato

Catal. reg And Morf Total Ação Class
Campeã 133 180419 3 1 4 25,5 2

Res Campeã 134 176907 1 5 6 15,0 9
1º Prêmio 142 089098 5 2 7 20,0 7
2º Prêmio 144 182261 2 6 8 29,0 1
3º Prêmio 137 173684 4 7 11 20,5 6
4º Prêmio 140 180236 9 4 13 23,5 4
5º Prêmio 138 090430 10 3 13 18,5 8

1º Mençao Hon 143 089333 7 9 16 23,5 3
2º Mençao Hon 139 176586 8 8 16 22,5 5
3º Mençao Hon
Campeonato

Catal. reg And Morf Total Ação Class
Campeã 151 172201 1 2 3 28,5 1

Res Campeã 150 088345 2 1 3 27,5 2
1º Prêmio 145 173895 4 3 7 27,0 4
2º Prêmio 146 174425 3 5 8 26,5 5
3º Prêmio 153 170542 5 4 9 23,0 7
4º Prêmio 152 169198 7 7 14 27,5 3
5º Prêmio 147 089046 10 6 16 25,0 6

1º Mençao Hon 154 171397 8 8 16 21,5 8
2º Mençao Hon 148 088667 6 10 16 18,0 9
3º Mençao Hon 155 088253 9 9 18 18,0 10
Campeonato

Catal. reg And Morf Total Ação Class
Campeã 164 086357 1 4 5 28,0 1

Res Campeã 168 166678 4 2 6 26,5 2
1º Prêmio 156 088001 2 5 7 20,5 9
2º Prêmio 169 087318 10 1 11 25,0 4
3º Prêmio 161 086655 5 6 11 22,0 8
4º Prêmio 167 086452 9 3 12 23,0 7
5º Prêmio 159 087048 6 9 15 25,0 3

1º Mençao Hon 157 090359 3 12 15 23,5 5
2º Mençao Hon 163 162174 7 11 18 23,0 6
3º Mençao Hon 166 169081 11 7 18 19,5 10
Campeonato

Catal. reg And Morf Total Ação Class
Campeã 171 086403 2 2 4 25,0 5

Res Campeã 181 083039 3 5 8 27,0 2
1º Prêmio 174 084913 5 3 8 26,5 3
2º Prêmio 179 083608 4 4 8 21,5 8
3º Prêmio 173 086384 1 8 9 28,0 1
4º Prêmio 170 164279 8 1 9 24,0 7
5º Prêmio 177 157090 6 6 12 16,0 10

1º Mençao Hon 176 083463 7 7 14 24,5 6
2º Mençao Hon 172 086459 9 10 19 26,5 4
3º Mençao Hon 180 158311 11 9 20 17,0 9
Campeonato

Catal. reg And Morf Total Ação Class
Campeã 190 148150 1 1 2 28,0 2

Res Campeã 185 079610 2 2 4 26,5 5
1º Prêmio 186 077976 5 3 8 24,0 8
2º Prêmio 183 081577 4 8 12 28,5 1
3º Prêmio 192 073245 6 6 12 27,5 3
4º Prêmio 184 078447 3 9 12 27,0 4
5º Prêmio 187 078277 7 5 12 26,5 6

1º Mençao Hon 182 080776 11 4 15 21,0 10

AGENOR AFONSO DO AMARAL

GARAPA BAVÁRIA VICTOR PENNA COSTA
EDSON CORREA PEREIRA

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA

NIGÉRIA SERENA

FERNANDO DE A. RAMOS JÚNIOR
JANGADA DA ALDEIA PAULO CESAR C. DA SILVA AFONSO

REGATA DO PORTO PALMEIRA EDSON CORREA PEREIRA
BAIONETA DO REQUINTE KLEBER BERNARDES DA SILVA
HISTÓRIA SANTA ROSA

julgados
Animal Expositor

LUA NEGRA M.U.G. VICTOR PENNA COSTA

Égua Senior

AÇUCENA MAVERICK AQUILINO MOTA MORAES
ZETA CAXAMBUENSE PAULO MALTA LINS E SILVA

LENA MANDALA PAULO MALTA LINS E SILVA
OLÍVIA DO YURI NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR

CONDESSA DA SABE HUGO PAULO GREGG
HEMATITA SANTA ROSA FERNANDO DE A. RAMOS JÚNIOR

julgados
Animal Expositor

HISTÓRIA DO REBANHO EDSON CORREA PEREIRA

RAINHA DA PAO GRANDE AGENOR AFONSO DO AMARAL

QUERÊNCIA DO PASSO FINO HARAS ASAS GUARATIBA

LA PAZ GISELE

NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIORHOMENAGEM AF

IRADA SANTA ROSA

PAULO ROBERTO MARTINS
BOSSA NOVA DO MONTE RASO PAULO SÉRGIO RIBEIRO CARVALHO

RAIZ DA PAO GRANDE WALTER SOARES RIBAS
CABOCLA F.K. AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA

julgados
Animal Expositor

ORIGEM DA MANDASSAIA KLEBER BERNARDES DA SILVA

Égua

CARLOS CÉSAR MATTOSO FURTADO
JASMIN DO QUISSAMÃ ÂNGELO JOSÉ VAZ TAMIOZZO
DUNA TROPICAL AQUILINO MOTA MORAES

LINDA JANE C.F.

SORAYA ANDRADE SAAD
CHABLIS CAPIM FINO SORAYA ANDRADE SAAD
PILHA DO YURI ACEER NUNES RANGEL

CAMOMILA CAPIM FINO

LUIZ CARLOS RIGO ROCHA
DAMA F.K. AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA

SONECA DO CONFORTO PAULO GUILHERME M.LOBATO RIBEIRO

QUARESMA DA SANTA ESMERALDA

julgados
Animal Expositor

TENTAÇÃO TURVO AGENOR AFONSO DO AMARAL

Égua Jovem

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA
SERESTA DO CORUMBÁ LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY

ÍSIS LUEKIM FRANCISCO JOSÉ DE MEDEIROS

HAVANA MACADU

ÉTICA MEUS AMORES

ODISSÉIA MEAÍPE

Égua Adulta

ROMÃ DO CONFORTO

KOSMA DA CATIMBA

FERNANDO DE A. RAMOS JÚNIOR

PAULO GUILHERME M.LOBATO RIBEIRO

UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE

MÁRIO FREIRE NETO

MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO

ESTIMADA MACADU
REBECA TURVO

Égua Graduada julgados
Animal Expositor

IRADA DO CARDEAL EDSON CORREA PEREIRA
PRINCESA DE TRÊS CORAÇÕES IVO BRAUNE

NAVE DO TIJUCANO FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO
GENERAL ISAURA OLAVO IMBELLONI HOSKEN
ÂNCORA F.K. PAULO CESAR C. DA SILVA AFONSO

ESPORA DO EXPOENTE LUIZ CARLOS RIGO ROCHA
CANCELA L.J. EDSON CORREA PEREIRA

MULATA SERENA EDSON CORREA PEREIRA
NAVALHA DO YURI NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR

NATA DA SANTA ESMERALDA PAULO MALTA LINS E SILVA

Égua Master julgados
Animal Expositor

NACA DO CONFORTO CARLOS ANTÔNIO G.  ALCANTARA
LAQUARDIA SERENA MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO
JABUTICABA M.U.G. AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA
ESSÊNCIA BAVÁRIA VICTOR PENNA COSTA
IMPERATRIZ MEAÍPE UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE
DARA DO CAXETA NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR

JORNADA DA MANDASSAIA SORAYA ANDRADE SAAD
NATA DA MORADA NOVA NELSON JORGE DELGADO ABDO



2º Mençao Hon 193 068249 9 7 16 24,0 9
3º Mençao Hon 191 146917 8 11 19 24,5 7
Campeonato Adulto da Raça Fêmeas

Catal. reg
Campeã 151 172201

Res Campeã 150 088345
Campeonato

Catal. reg And Morf Total Ação Class
Campeão 195 160762 2 2 4 15,0 5

Res Campeão 199 156357 1 5 6 29,5 1
1º Prêmio 194 160432 3 3 6 11,5 7
2º Prêmio 198 158400 4 4 8 23,0 2
3º Prêmio 197 021321 8 1 9 15,5 4
4º Prêmio 200 160912 5 6 11 17,5 3
5º Prêmio 203 158289 7 7 14 14,5 6

1º Mençao Hon
2º Mençao Hon
3º Mençao Hon
Campeonato

Catal. reg And Morf Total Ação Class
Campeão 208 153625 2 1 3 25,0 1

Res Campeão 209 160481 1 4 5 24,5 2
1º Prêmio 207 158383 3 2 5 19,0 5
2º Prêmio 214 019888 6 3 9 19,5 4
3º Prêmio 212 020604 7 5 12 17,5 6
4º Prêmio 211 154288 5 7 12 10,5 8
5º Prêmio 204 198284 8 6 14 20,0 3

1º Mençao Hon 206 156618 4 10 14 12,0 7
2º Mençao Hon
3º Mençao Hon
Campeonato

Catal. reg And Morf Total Ação Class
Campeão 225 018752 4 1 5 27,5 3

Res Campeão 215 151958 5 3 8 24,5 5
1º Prêmio 218 159811 6 2 8 23,0 6
2º Prêmio 224 019051 1 8 9 29,0 1
3º Prêmio 219 148701 2 7 9 24,5 4
4º Prêmio 223 018890 3 9 12 28,5 2
5º Prêmio 217 020345 8 6 14 20,0 8

1º Mençao Hon 221 144972 9 5 14 14,5 9
2º Mençao Hon 222 145439 7 10 17 21,5 7
3º Mençao Hon
Campeonato

Catal. reg And Morf Total Ação Class
Campeão 228 018737 7 1 8 28,0 2

Res Campeão 237 018698 4 5 9 21,0 8
1º Prêmio 233 147026 1 9 10 26,0 5
2º Prêmio 235 017928 9 2 11 28,0 3
3º Prêmio 229 018826 8 4 12 25,5 6
4º Prêmio 230 018882 5 7 12 21,5 7
5º Prêmio 231 019401 6 6 12 20,5 9

1º Mençao Hon 227 018777 3 10 13 26,5 4
2º Mençao Hon 238 139905 2 11 13 17,5 10
3º Mençao Hon 226 1437260 11 3 14 29 1
Campeonato

Catal. reg And Morf Total Ação Class
Campeão 243 017381 3 1 4 29,5 1

Res Campeão 244 018359 5 3 8 26,0 4
1º Prêmio 241 017556 4 4 8 23,0 6
2º Prêmio 240 018141 1 9 10 27,0 3
3º Prêmio 245 016875 2 10 12 28,5 2
4º Prêmio 249 014125 6 6 12 20,0 7
5º Prêmio 239 018727 7 5 12 20,0 8

1º Mençao Hon 242 017009 8 8 16 24,0 5
2º Mençao Hon 246 017023 9 11 20 10,0 9
3º Mençao Hon
Campeonato Adulto da Raça Machos

Catal. reg
Campeão 243 017381

Res Campeão 208 153625

Catal. reg
campeã 120 179001

Animal

HISTÓRIA DO REBANHO EDSON CORREA PEREIRA
ROMÃ DO CONFORTO PAULO GUILHERME M.LOBATO RIBEIRO

NACIONAL MEAÍPE UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE

AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA
REBU DEL JÚNIOR NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR

LAGLÓRIA TITÃ AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA

OLAVO IMBELLONI HOSKEN
LIANUS DO YURI MÁRIO FREIRE NETO

SAFARI DO SALTO

LAGLÓRIA TITÃ

Animal

julgados

DON JUAN F.K.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA FILHO

AMARAL VOLANTE

Cavalo Senior

HUGO PAULO GREGGFAROL DO TREVO

PAULO MALTA LINS E SILVA
VILÃO CAXAMBUENSE CLÁUDIO SOBRAL DE CAIADO CASTRO
COBALTO MACADU CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA

NEVOEIRO DO YURI JOÃO DE BIASE
MARCUS VINICIOS CABRAL SOARES

ExpositorAnimal

EPOPEU DO FOMENTO

FACEIRO BAVÁRIA

EIDER RIBEIRO DANTAS FILHO
ISTAMBUL DA SELVA MORENA WALTER SOARES RIBAS

PONTEIO DO CORUMBÁ LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY
AMARAL XAMÊGO KLEBER BERNARDES DA SILVA
VENDAVAL IGUATU

JAGUNÇO DA CATIMBA MÁRIO FREIRE NETO
BERRANTE HODE LUA JAYME GOMES FERREIRA FILHO

LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY
BACO DO MONTE RASO PAULO SÉRGIO RIBEIRO CARVALHO
MULATO DA MANDASSAIA MÁRIO RICARDO PEREIRA SEPÚLVEDA

QUIPROQUÓ DO CORUMBÁ

AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA
GARGAU BAVÁRIA VICTOR PENNA COSTA
APOLO JUTURNAÍBA FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO

CALIFA F.K.

Expositor
XOTE JB DA OGAR SORAYA ANDRADE SAAD

NAMORADO DA MANDASSAIA KLEBER BERNARDES DA SILVA

Animal
Cavalo julgados

LUIZ CARLOS RIGO ROCHA
SEGREDO JB JAYME GOMES FERREIRA FILHO

PAQUISTÃO DO YURI IVO BRAUNE

NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR
HUMAITA DO REBANHO REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA
COHIBA BELMNTE PAULO MALTA LINS E SILVA

PATRIARCA DO YURI

Expositor
DON JUAN F.K. AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA
PAJÉ DO YURI FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO

Animal
Cavalo Jovem julgados

PAULO MALTA LINS E SILVA
TALENTO TURVO AGENOR AFONSO DO AMARAL
ICONE DO MINATTO

MÁRIO FREIRE NETO
SINCERO DO CORUMBÁ LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY
CARAVAGGIO CAPIM FINO LUIZ CARLOS RIGO ROCHA

ENCANTO SALGEMA

Expositor
SHEIK DA PAO GRANDE WALTER SOARES RIBAS
SERTÃO DO CONFORTO PAULO GUILHERME M.LOBATO RIBEIRO

Animal
Cavalo Junior julgados

PIRATA DO YURI

ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURAS

Cavalo Adulto julgados

PALADINO DA BOA FÉ

Expositor

VICTOR PENNA COSTA

Expositor

AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA

KLEBER BERNARDES DA SILVA
Expositor

Animal

Animal

OLODUM DO PORTO PALMEIRA

Campeonato Egua Junior de Marcha julgados

OLINDA DA MANDASSAIA

Expositor

XERETA DA CACHOEIRINHA PAULO MALTA LINS E SILVA
DARA DO NIRVANA CARLOS ANTÔNIO G.  ALCANTARA



res.campea 119 178047
3° premio 111 180223
4° premio 121 177227
5° premio 117 180814

Catal. reg
Campeã 124 092522

Res Campeã 129 175832
3º Prêmio 123 091930
4º Prêmio 131 178876
5º Prêmio 130 181236

Catal. reg
Campeã 134 176907

Res Campeã 144 182261
3º Prêmio 133 180419
4º Prêmio 137 173684
5º Prêmio 142 089098

Catal. reg
Campeã 151 172201

Res Campeã 150 088345
3º Prêmio 146 174425
4º Prêmio 145 173895
5º Prêmio 153 170542

Catal. reg
Campeã 164 086357

Res Campeã 156 088001
3º Prêmio 157 090359
4º Prêmio 168 166678
5º Prêmio 161 086655

Catal. reg
Campeã 173 086384

Res Campeã 171 086403
3º Prêmio 181 083039
4º Prêmio 179 083608
5º Prêmio 174 084913

Catal. reg
Campeã 190 148150

Res Campeã 185 079610
3º Prêmio 184 078447
4º Prêmio 183 081577
5º Prêmio 186 077976

Catal. reg

Campeão 120 179001

Res Campeão 134 176907

Catal. reg
Campeão 199 156357

Res Campeão 195 160762
3º Prêmio 196 155659
4º Prêmio 194 160432
5º Prêmio 198 158400

Catal. reg
Campeão 209 160481

Res Campeão 208 153625
3º Prêmio 207 158383
4º Prêmio 206 156618
5º Prêmio 211 154288

Catal. reg
Campeão 224 019051

Res Campeão 219 148701
3º Prêmio 223 018890
4º Prêmio 225 018752
5º Prêmio 215 151958

GENERAL ISAURA OLAVO IMBELLONI HOSKEN
NAVE DO TIJUCANO FLÁVIO MOREIRA DE ARAÚJO

PAULO CESAR CARVALHO DA SILVA AFONSO
IRADA DO CARDEAL EDSON CORREA PEREIRA

PRINCESA DE TRÊS CORAÇÕES IVO BRAUNE

SHEIK DA PAO GRANDE

SINCERO DO CORUMBÁ

PAJÉ DO YURI
DON JUAN F.K.

PATRIARCA DO YURI
PAQUISTÃO DO YURI

RAIZ DA PAO GRANDE

HISTÓRIA DO REBANHO

APOLO JUTURNAÍBA
QUIPROQUÓ DO CORUMBÁ

HÉRCULES MACADU
ENCANTO SALGEMA

Campeonato Egua Senior de Marcha
Animal

ÉTICA MEUS AMORES

LAQUARDIA SERENA

LA PAZ GISELE

Animal

GALEGA MACABU

Campeonato Egua Jovem de Marcha julgados

CHABLIS CAPIM FINO
CAMOMILA CAPIM FINO

TENTAÇÃO TURVO
QUARESMA DA SANTA ESMERALDA

SONECA DO CONFORTO

IRADA SANTA ROSA

HISTÓRIA SANTA ROSA

Campeonato Egua Adulta de Marcha

ROMÃ DO CONFORTO

CABOCLA F.K.
ORIGEM DA MANDASSAIA

XOTE JB DA OGAR
NAMORADO DA MANDASSAIA

EDSON CORREA PEREIRA
NIGÉRIA SERENA

CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES ALCANTARA
Expositor

Campeonato Egua Graduada de Marcha julgados
Animal Expositor

ÂNCORA F.K.

Animal
Campeonato Cavalo  de Marcha julgados

GARGAU BAVÁRIA VICTOR PENNA COSTA

EDSON CORREA PEREIRA

LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY

AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA

LUIZ CARLOS RIGO ROCHA

FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO

NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR

NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR

MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO

SORAYA ANDRADE SAAD

FERNANDO DE AZEVEDO RAMOS JÚNIOR
HUGO PAULO GREGG

UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE

PAULO GUILHERME M. LOBATO RIBEIRO

Expositor

NACA DO CONFORTO

DARA DO CAXETA

Animal
Campeonato Cavalo Junior de Marcha julgados

Expositor

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA
FERNANDO LUIZ FRAGA BARBOSA

Campeonato Cavalo Jovem de Marcha julgados

WALTER SOARES RIBAS
PAULO GUILHERME M. LOBATO RIBEIRO

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA
MÁRIO FREIRE NETO

LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY

MÁRIO FREIRE NETO
FELIPE DE ARAUJO MACHADO

FERNANDO DE AZEVEDO RAMOS JÚNIOR

FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO

Expositor

IVO BRAUNE

julgados

LUIZ CARLOS RIGO ROCHA
AGENOR AFONSO DO AMARAL

WALTER SOARES RIBAS
PAULO ROBERTO MARTINS

PAULO GUILHERME M. LOBATO RIBEIRO
SORAYA ANDRADE SAAD

AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA

Expositor

Animal

GATA KAFEMA

LUANA DA CATIMBA
GAZELA GOLDEN HORSE

Expositor

julgados

MAURÍCIO ZACARIAS CONSTANCIO

REGATA DO PORTO PALMEIRA
VICTOR PENNA COSTA

Expositor
LUA NEGRA M.U.G.

Expositor

Animal

ODISSÉIA MEAÍPE

julgados

EDSON CORREA PEREIRA

FERNANDO DE AZEVEDO RAMOS JÚNIOR

KLEBER BERNARDES DA SILVA

CONDESSA DA SABE

Campeonato Egua de Marcha

HEMATITA SANTA ROSA

julgados

PIRATA DO YURI

SORAYA ANDRADE SAAD
KLEBER BERNARDES DA SILVA

SERTÃO DO CONFORTO

Campeonato Cavalo Adulto de Marcha

Animal

Campeonato Egua Master de Marcha julgados
Animal

ESSÊNCIA BAVÁRIA VICTOR PENNA COSTA
JABUTICABA M.U.G. AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA

Campeã das Campeães de Marcha

Animal Expositor

OLINDA DA MANDASSAIA KLEBER BERNARDES DA SILVA

IRADA SANTA ROSA FERNANDO DE AZEVEDO RAMS JÚNIOR



Catal. reg
Campeão 232 140253

Res Campeão 233 147
3º Prêmio 238 139905
4º Prêmio 227 018777
5º Prêmio 234 018506

Catal. reg
Campeão 240 018141

Res Campeão 245 016875
3º Prêmio 243 017381
4º Prêmio 241 017556
5º Prêmio 244 018359

Catal. reg
Campeão 232 140253

Res Campeão 224 019051

Catal. reg
Campeão 252 149327

Res Campeão 251 150001
3º Prêmio 255 8609
4º Prêmio 254 9578
5º Prêmio

Catal. reg
Campeão 258 8069

Res Campeão 262 7611
3º Prêmio 261 7093
4º Prêmio 257 8558
5º Prêmio 260 016588

Progenie de Mãe

1
2
3
4
5

Progenie de Pai Junior

1
2
3
4
5

Progenie de Pai Senior

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5

REBU DE JÚNIOR NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR

LAGLÓRIA TITÃ AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA
SAFARI DO SALTO PAULO MALTA LINS E SILVA

VILÃO CAXAMBUENSE CLÁUDIO SOBRAL DE CAIADO CASTR
COBALTO MACADO CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA

Campeonato Cavalo Senior de Marcha julgados
Animal Expositor

MÁRIO FREIRE NETO

PAULO GUILHERME M. LOBATO RIBEIRO
WALTER SOARES RIBAS

KLEBER BERNARDES DA SILVA

Melhor Criador
FERNANDO DE AZEVEDO RAMOS JÚNIOR

UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE

Expositor

Pontos

SORAYA ANDRADE SAAD
UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE
AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA

NAVARRO DOS VARÕES ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA

Campeão dos Campeões de Marcha

EDSON CORREA PEREIA

Expositor

AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA

FACEIRO BAVÁRIA
EPOPEU DO FOMENTO
NEVOEIRO DO YURI

Animal

IMPÉRIO DA SELVA MORENA

Animal

HAVAI DO QUISSAMÃ

AUÊ DO RANCHO DA HORA

SORAYA ANDRADE SAAD

julgados

BASCO CAPIM FINO

VICTOR PENNA COSTA
FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO

MARCUS VINICIOS CABRAL SOARES

Expositor

AUÊ DO RANCHO DA HORA

JOÃO DE BIASE

Expositor

URGENTE KAFÉ
ETE DO SAMBA

GARGAU BAVÁRIA

Animal

Campeonato Cavalo Castrado 
Animal

ROMPANTE DO CORUMBÁ

Campeonato Cavalo Adulto Castrado julgados

LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY

Expositor

Expositor
EDSON CORREA PEREIRA

VICTOR PENNA COSTA

FERNANDO DE AZEVEDO RAMOS JÚNIOR

MÁRIO FREIRE NETO

FERNANDO DE AZEVEDO RAMOS JÚNIOR
SORAYA ANDRADE SAAD

IVO BRAUNE
REBANHO AGROPECÚARIA LTDA

FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO

ARMANDO MASCOS ALVES LAVOURAS

FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO

241,00

Pontos
385,10

Matriz

FALCÃO DO REBANHO

KIKA DA OGAR
CLARA SANTA ROSA

AGROPECUÁRIA FK FREE LTDA

345,10
246,30

290,80
290,00
267,20

317,00
385,10

Expositor
LUIZ CARLOS DE BRITO

Reprodutor

MEAÍPE MEAÍPE
FARAO F.K.

CLARA SANTA ROSA

HERÓI DA CATIMBA

ELO KAFÉ DA NOVA

FRIDA F.K.
MARQUESA VEGAS

SILVERADO DA OGAR

ÂNGELO JOSÉ VAZ TAMIOZZO

220,20

TIGRÃO KAFÉ 

WATER SOARES RIBAS

VICTOR PENNA COSTA

Melhor Expositor
FERNANDO DE AZEVEDO RAMOS JÚNIOR

Reprodutor


